
 

1 

 

 

CONTRATO NO. 667 DE 2019 

 

 

 

 

 

 

Elaborar un estudio que contenga el análisis y documente las técnicas de reúso 

de aguas residuales domésticas, industriales, agrícola y aguas lluvias, y realice 

recomendaciones para la implementación y reglamentación del reúso de agua 

residual en Colombia 

 

 

 

 

 

 

Informe consolidado de resultados 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO NYV CALTIZ 

Aguas residuales 

 

 

 

 

 

 

Mayo de 2020 

 

 

 

 

  



 

2 

 

TABLA DE CONTENIDO  

1. INTRODUCCIÓN .......................................................................................................... 11 

2. ENFOQUE METODOLÓGICO ...................................................................................... 12 
[...]
México: Caso Sonora. México: Water Research Center de la Universidad de Tel Aviv; 

Comisión Nacional del Agua (CONAGUA). 

La práctica de reúso es común en las regiones áridas de México, debido a la 

escasez de agua que enfrentan estas poblaciones, y el país ha avanzado en la 

construcción de PTAR para tratar el agua que usan los agricultores.  

A continuación, se presentan algunos casos de reúso de agua para drenaje 

agrícola en México:  

Planta de tratamiento de aguas residuales de Hermosillo – Sonora 

(Cooperación Alemana para el Desarrollo, 2018), (Comisión de Cooperación 

Ecológica Fronteriza, 2011). 

 

Ubicación  

La ciudad de Hermosillo está ubicada en una región semiárida en el estado 

de Sonora, a 260 kilómetros de la frontera con Estados Unidos. Para el año 2015 la 

población del municipio de Hermosillo era de 812.229 habitantes.  

Hermosillo es la ciudad más importante del estado de Sonora, ya que es la 

localidad con la mayor concentración de población, en donde se ubican los 

principales centros de educación superior y es el centro de la gestión comercial, 

industrial, agrícola y ganadera del estado. 



 

42 

 

Gráfico 5. Localización Valle de Hermosillo - Sonora, México 

 
Fuente: Ojeda de la Cruz, A., Narváez Tijerina, A. B., & Quintana Pacheco, J. (2014). Gestión 

del agua doméstica urbana en Hermosillo (Sonora, México). Cuadernos de Geografía: 

Revista Colombiana de Geografía, Universidad Nacional de Colombia, 147-164.  

Los recursos hidrológicos de la ciudad son los ríos Sonora y San Miguel, que 

confluyen a pocos kilómetros al este de la cabecera municipal. El más importante 

es el Río Sonora que nace en el noreste del estado y es el único con caudal 

permanente. La mayor parte del estado de Sonora se localiza en una región 

desértica del territorio nacional que se denomina Desierto de Sonora, su desarrollo 

económico se ha basado principalmente en la agricultura y la ganadería. 

Las principales regiones agrícolas en el estado de Sonora son el valle del 

Yaqui, el valle del mayo, el valle de Guaymas, la costa cerca de Hermosillo, la costa 

de Caborca y el valle de San Luis Río Colorado. La mayoría de los campos agrícolas 

se encuentran en la parte occidental del estado, junto a la zona costera. Estas 

áreas utilizan irrigación para producir grandes cantidades de cultivos como trigo, 

papas, sandía, algodón, maíz, melones, sorgo, garbanzos, uvas, alfalfa, naranjas y 

mucho más. Estos cultivos requieren de una gran cantidad de agua que ha 

generado una sobreexplotación de los recursos hídricos en el municipio, bajando 

drásticamente los niveles de agua, lo cual es preocupante cuando se contrastan 

con la baja disponibilidad de agua para la ciudad (Scott and Pineda 2011).  



 

43 

 

La situación de la ciudad de Hermosillo cuando se inició el proceso de 

licitación de la PTAR fue descrita en el documento “Avanzando desde la 

vulnerabilidad hacia la adaptación”, como se presenta a continuación: 

• “Ha habido una sobreasignación (concesión excesiva) y una extracción 

excesiva de derechos tanto de aguas superficiales como subterráneas en los 

acuíferos que rodean a la ciudad de Hermosillo. Esta sobreasignación se 

agrava con la proclividad de los concesionarios a extraer más agua de la que 

tienen concesionada.”  

• “Esta sobreasignación y la excesiva extracción de aguas superficiales 

aparentemente responden al período de abundancia relativa de aguas de los 

ochenta y principios de los noventa, pero es motivo de severa crisis en los 

períodos de sequía y disminución de las lluvias y los escurrimientos de agua.” 

• “La sobreasignación y la excesiva extracción de aguas subterráneas 

aparentemente responden a conductas individuales de maximización de 

beneficios que afectan directamente el comportamiento conjunto de los 

usuarios y produce a mediano plazo el encarecimiento de los costos de 

extracción y el agotamiento de los acuíferos.” 

• “La sobreasignación y sobrexplotación del agua de la cuenca en torno a 

Hermosillo afectan directamente y reduce la disponibilidad de agua para la 

ciudad de Hermosillo.” 

• “La gestión del agua en la ciudad de Hermosillo ha estado orientada 

principalmente a la construcción de obras de infraestructura de gran ingeniería 

que aumentan el abasto de agua. Ha sido una gestión orientada a la oferta.” 

Vale la pena mencionar igualmente que la ciudad no cuenta con una 

adecuada gestión del agua, no se realiza control de las pérdidas en la red, hay 

ausencia de administración de la demanda, medición, cobro con base en 

volúmenes de agua consumidos y sanciones a los que no pagan el servicio.  

Los sectores más afectados y vulnerables a la escasez relativa de agua es la 

población de menores ingresos, sobre todo aquella que carece del servicio, y la 

población que vive en los tejidos periurbanos que han visto seriamente afectados 

su acceso al agua, sus actividades agropecuarias y sus modos de vida. (Wilder, 

Scott, Pineda-Pablos, Varady, & Garfin, 2012) 

Hermosillo tiene registradas un total de 24 PTARs, las cuales tratan parte del 

agua generada por los usuarios no domésticos, especialmente las provenientes de 

comercios e industrias. Solo las plantas de FENOSA y Los Lagos tratan el influente 

proveniente de la red de colectores municipales, lo cual ha generado que la zona 

conurbada de la ciudad enfrente un nivel importante de contaminación por las 

aguas residuales de origen sanitario, ya que éstas son vertidas sin tratamiento 



 

44 

 

alguno en las márgenes del cauce del Río Sonora para el aprovechamiento en 

riego. (CONAGUA, 2012) 

Por lo anterior, se planeó la construcción de la planta de tratamiento de 

aguas residuales para la ciudad de Hermosillo que solucionaría los problemas de 

contaminación del río Sonora y contribuiría a la solución de inconvenientes 

relacionados con el abastecimiento de agua para la ciudad, al llevar a cabo el 

proceso de intercambio de aguas de primer uso por aguas residuales tratadas para 

riego de sus zonas agrícolas. (CONAGUA, 2012) 

En el año 2001 se creó Agua de Hermosillo como organismo público 

descentralizado de la administración pública municipal, con personalidad jurídica 

y patrimonio propio, como Organismo Operador Municipal para la prestación de 

los servicios públicos de agua potable, drenaje, alcantarillado, tratamiento y 

disposición de aguas residuales denominado, con una visión integral de corto, 

mediano y largo plazo, para ejercer las funciones de autoridad administrativa, de 

conformidad con las atribuciones que le confiere el Capítulo II, Sección Primera de 

la Ley de Agua del Estado de Sonora. (CONAGUA, 2012) 

En este sentido, como se mencionó anteriormente, la ciudad de Hermosillo 

(Sonora), por intermedio del prestador de los servicios de agua y saneamiento 

denominado “Aguas de Hermosillo”, suscribió un convenio con el Gobierno Estatal 

de Sonora a través del SAGARPHA para el reúso y administración de las aguas 

tratadas de la PTAR Hermosillo, con destinación a actividades agropecuarias. 

En este convenio se especifican los volúmenes de agua tratados con 

destinación al riego (25’344.000 m3), el número de hectáreas beneficiadas (1.584), 

ubicados en las zonas del Distrito de Riego de la presa “Abelardo L. Rodríguez”. 

Con el propósito de cubrir los costos y gastos generados de la actividad de 

distribución del agua residual tratada, se pactó en el convenio que anualmente 

Aguas de Hermosillo determinará el precio del millar de metros cúbicos de agua 

residual tratada para uso agrícola. Este valor se encuentra pactado (en cifras de 

2016) en un valor equivalente a $4,36 dólares por millar de metro cúbico, el cual 

debe ser pagado por cada usuario directamente en las oficinas de la SAGARHPA. 

La Planta de tratamiento fue gestionada entre el Municipio de Hermosillo y 

Agua de Hermosillo, quienes mediante licitación pública contrataron el diseño, 

construcción, operación y transferencia de la infraestructura de saneamiento con 

la empresa denominada TIAR Hermosillo, S.A.P.I. de C.V con un período autorizado 

de operación de 19 años. El proyecto contó con la Validación técnica y financiera 



 

45 

 

de CONAGUA y BANOBRAS, y el resolutivo de impacto ambiental14 de la Secretaría 

de Medio Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT). 

La construcción de las obras se llevó a cabo conforme a los lineamientos 

establecidos por la Comisión Nacional del Agua (CONAGUA) para la construcción 

de este tipo de obras. Adicionalmente, las obras realizadas no afectaron áreas 

protegidas o reservas ecológicas puesto que se desarrolló en una zona rural ya 

impactada. 

Durante la implementación del proyecto, Agua de Hermosillo y CONAGUA 

realizaron la supervisión de las obras, de manera complementaria a la supervisión 

externa que fue contratada. La planta inició operación en diciembre de 2016.   

Aspectos Técnicos  

La planta fue diseñada para tratar 2500 l/s, y alcanza una cobertura del 100% 

del volumen de aguas residuales generadas en el municipio.  

El sistema de tratamiento propuesto para la PTAR da cumplimiento a lo 

establecido en las Normas Oficiales Mexicanas NOM-001- SEMARNAT-1996, NOM-

003-SEMARNAT-1997 y NOM-004-SEMARNAT-2002. Específicamente, la norma NOM-

003-SEMARNAT-1997 que establece los parámetros para el uso del público con 

contacto directo, 20 mg/l de SST y de 20 mg/l de DBO en su efluente, con el fin de 

que pueda ser utilizada para el riego agrícola, recargas de acuífero y usos urbanos. 

Tipo de proceso: La planta cuenta con un tratamiento preliminar, un desbaste 

grueso y fino, así como desengrasado y desarenado; un sistema de bombeo de 

agua sin tratar y un tratamiento primario en sedimentadores. 

Posteriormente, el agua residual pasa al tratamiento secundario en reactores 

biológicos y después a sedimentadores secundarios para pasar al sistema final de 

desinfección con luz ultravioleta y a la Estación de bombeo de agua tratada. 

Se realiza también el Manejo de lodos subproducto del tratamiento que 

consiste en el sistema de extracción y almacenamiento de lodos, el tratamiento 

biológico de lodos, el deshidratado de lodos, el espesamiento de lodos, el 

tratamiento y estabilización mediante digestión anaerobia con generación de 

biogás y la disposición final de lodos. 

                                            
14 Resolutivo de impacto Ambiental: Autorización para llevar adelante la gestión de un proyecto, 

la cual se obtenido a partir del documento de evaluación de impacto ambiental – EIA.  



 

46 

 

Gráfico 6. Diagrama PTAR Hermosillo - Sonora 

 
Fuente: Cooperación Alemana para el Desarrollo. (2018). Proyectos de 

Aprovechamiento Energético a partir de Residuos Urbanos en México. México: Secretaría 

de Energía (SENER), Dirección General de Energías Limpias, Secretaría de Medio 

Ambiente y Recursos Naturales (SEMARNAT). 

Adicionalmente, el proyecto incluyó la ampliación del Emisor General con 2.3 

kilómetros de longitud y 2.44 metros de diámetro, para conducir el agua residual 

hasta la planta de tratamiento, así como dos estaciones de bombeo, una estación 

de bombeo de agua cruda y otra de agua tratada, para la distribución de esta 

hacia los distintos sitios de reúso. 

Volumen tratado: 78.8 millones de m3/año 

Uso del agua residual tratada: Agua de Hermosillo adelantó un convenio de 

coordinación con el Gobierno del Estado de Sonora a través de la secretaría de 

Agricultura, Ganadería, Recursos Hidráulicos, Pesca y Acuacultura (denominado 

SAGARHPA) que establece las bases y mecanismos de coordinación y 

cooperación  entre las partes, para el reúso y administración  de las aguas tratadas 

provenientes de la Planta de tratamiento de aguas residuales de Hermosillo para 

que sean aprovechadas en actividades agropecuarias por usuarios del Distrito de 

Riego de la Presa “ Abelardo L. Rodríguez”   

El agua residual tratada es utilizada para el riego agrícola y se suministran 100 

Lps, en promedio, a una laguna recreativa ubicada al noroeste de la planta, misma 



 

47 

 

que forma parte del proyecto municipal denominado Parque Metropolitano. Se 

contempla utilizar parte del caudal del agua tratada en recargas de acuíferos y 

usos urbanos. 

Uso agrícola: 45.34 millones de m3/año 

Uso recreativo (Parque Metropolitano): 6 millones de m3/año 

Otros usos: 27.5 millones de m3/año (recarga de acuífero, industria, usos 

urbanos, etcétera)  

Según la información disponible, el agua residual que era usada por los 

agricultores era no segura y con el tratamiento recibido mejoró su calidad.  

Aspectos financieros 

El proyecto tuvo un costo de 56 millones de Dólares. El 56% de dicha inversión 

se obtuvo a través de créditos del BDAN y del Banco del Bajío, el 22% con un 

subsidio del Fondo Nacional de Infraestructura (Fonadin) y el 22% restante fue 

aportado por la empresa Tiar Hermosillo como capital de riesgo.  

Dificultades y Retos  

Aunque la PTAR estaba concebida para distribuir el agua tratada para 

diferentes usos, se han presentado quejas tanto del operador como de sectores 

potencialmente receptores del agua tratada desde que inició la operación de la 

planta.  

Los principales problemas están relacionados con la incapacidad del 

operador de realizar la venta total del agua tratada, ya que en un porcentaje 

importante se descarga a la fuente de agua receptora sin haberse utilizado 

nuevamente. Asimismo, los ejidatarios de algunas zonas manifiestan no tener 

acceso a la cantidad suficiente de agua tratada, pero tampoco al agua cruda, 

ya que esta es canalizada hacia la PTAR.   

 

Planta de tratamiento de aguas residuales de Atotonilco, Hidalgo  

(García-Salazar 2019).  (Atienzar España, 2020) 

Ubicación  

El valle del Mezquital se localiza en la parte suroccidental del estado de 

Hidalgo, al norte del Valle de México (Ver Gráfico 7). Es una de las diez regiones 

que dividen al estado de Hidalgo en México. Tiene aproximadamente 450.000 



 

48 

 

habitantes en 294 comunidades rurales. Una característica esencial del Valle es su 

clima semiárido y su baja precipitación pluvial. (BID, 2015). 

La ganadería y la agricultura son las principales actividades económicas.  

(Pérez, Jiménez, Jiménez, & Chávez, S.f). Los principales productos cultivados en el 

Valle corresponden a maíz grano, alfalfa verde, frijol, avena forrajera en verde, 

calabacita, tomate verde, tomate rojo, maíz forrajero y cilantro. 

Gráfico 7. Localización Valle del Mezquital Hidalgo, México 

 
Fuente: García-Salazar, E. (2019). El agua residual como generadora del espacio de la 

actividad agrícola en el Valle del Mezquital, Hidalgo, México. Revista de Alimentación 

Contemporánea y Desarrollo Regional, Volumen 29, Número 54. Julio - diciembre 2019, 

34 páginas. 

Debido a las características del suelo del valle, se necesitan grandes 

volúmenes de agua de regadío para la agricultura de entre 15.000 y 22.000 

m3/ha/año. Por esto se empezó a utilizar aguas residuales no tratadas para el riego 

de los cultivos. (BID, 2015).  

En Hidalgo, existen cinco distritos de riego: 003 Tula, 008 Metztitlán, 028 

Tulancingo, 100 Alfajayucan y 112 Ajacuba. El volumen de agua distribuido, a través 

de los distritos es de 1.513.395,4 miles de metros cúbicos al año, de los cuales el 97 

% corresponde a los distritos de Tula, Alfajayucan y Ajacuba. (García-Salazar, 2019). 

Se caracteriza por ser uno de los casos más estudiados en el uso de aguas 

residuales en México para la agricultura, ya que es la zona regada con agua 

residual más extensa del mundo, con más de 90.000 ha. (FAO, 2013).  

El reúso de aguas residuales para riego en este valle inició en 1912 y es el 

mayor y más antiguo ejemplo de irrigación agrícola usando aguas residuales 

municipales en el mundo. (García-Salazar, 2019). 



 

49 

 

Estas aguas residuales provienen del área metropolitana la ciudad de México, 